
30082 Lunes 25 septiembre 1989 BOE núm. 230

B. OPOSICIONES Y CONCURSOS

ANEXO

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

MINISTERIO
DE EDUCACION y CIENCIA

Número de plazas: L Sistema de selección: Concurnroposición.
Tumo: Libre. Número de base. 11/1989. Categoría profesional. Técnico
de Sistemas (fuera de Convenio). Destino: Dirección General del Tesoro
y Política Financiera.

Número de plazas: l. Sistema de· selección: Concurso-oposicióD.
Tumo: Libre. Número de base. 12/1989. Categoria profesional. Analista
de Sistemas (fuera de Convenio). Destino: Dirección General del Tesoro
y Política Financiera.

Bases 4e convocatoria

l. Normas generales

1.1 Se convocan pruebas selectivas para cubrir 34 plazas de la
Escala de Titulados Superiores Especializados del CSIC, por el sistema
general, de acuerdo con las especialidades que figuran en el anexo I de
la presente resolución,

1.2 El número total de vacantes asciende a 34, de las cuales 3
corresponden alto por 100 adicional del número de plazas previsto en
el Real Decreto 31511989, de 31 de marzo, por el que se aprueba la
oferla de empleo público para 1989.

1.2.1 Del total de plazas se reservará un 3 por 100 para ser cubiertas
por personas ron minusvalía con pdo de discapacidad igual o superior
al 33 por 100, de acuerdo con la disposición adicional decimonovena de
la l.<y 23/1988, de 28 de julio, de modificación de la l.<y 30/1984, de
2 de agosto. de Medidas para la Reforma de la Función PUblica. Este
cupo de reserva asciende a una plaza.

1.3 A las presentes pruebas selectivas les serán aplicables la Ley
30/1984, de 2 de agosto, Y el Real Decreto 2223/1984, de 19 de
diciembre; el Real Decreto 2617/1985, de 9 de diciembre, y las bases de
esta convocatoria.

1.4 La adjudicación de las plazas a los aspirantes aprobados se
efectuará de acuerdo con la puntuación total obtenida por éstos en la
fase de oposición, en cada especiálidad.

1.5 El procedimiento de selección de los aspirantes constará de las
siguientes fases:

Oposición.
Periodo de prácticas.

1.6 La fase de oposición constará de los ejercicios eliminatorios que
a continuación se indican: '

1.6.1 Primer ejercicio: Consistirá en el desarrollo por escrito,
durante un plazo máximo de tres horas., de un supuesto teórico,
propuesto por el Tribunal, relacionado con el program~ de cada
especialidad que figura corno anexo II de la presente Resolución. Para
la realización de este ejercicio no se podrá consultar documentación
alguna. El ejercicio deberá ser leído por el opositor en sesión pública
ante el Tribunal. En este ejercicio se valorarán la profundidad y
amplitud de los conocimientos específicos requeridos para el ejercicio de
la especialidad concreta de la plaza, así como la claridad y el orden de
las ideas Y su expresión escrita.

J.6.2 Segundo ejercicio: Consistirá en la realización de uno o varios
supuestos prácticos relacionados con la especialidad de la plaza convo
cada de acuerdo con el programa que se recoge en el anexo 11. Los
opositores deberán realizar por, escrito un resumen del desarrollo y
ejecución de la prueba realizada que se expondrá ante el Tribunal en
sesión pública. El Tribunal correspondiente a cada especialidad señalará
el tiempo máximo disponible para la realización de la prueba. que no
podrá superar en ningún caso cinco horas.

1.6.3 Tercer ejercicio: Consistirá en la realización por escrito,
durante un tiempo máximo de dos boras. de una traducción sin
diccionario, de un texto de carácter técnico relacionado con la especiali
dad en la que se convoca la plaza, publicado en el idioma que se señala
en el anexo 1. El ejercicio deberá ser leído por el opositor en sesión
pública ante el Tribunal. En este ejercicio se valorará el conocimiento
del idioma extranjero correspondiente y en especial la exactitud de la
determinación de los términos y expresiones técnicas relacionados con
la especialidad en que se convoca la plaza.

1.7 las pruebas selectivas se desarrollarán con arreglo al siguiente
calendario orientativo:

El primer ejercicio se iniciará el mes de diciembre.

1.8 El programa que ha de regir a las pruebas en cada especíalidad
es el que figura en el anexo II de la presente convocatoria.

Este Ministerio, en uso de las competencias que le han sido
atnbuidas por el Real Decreto ;!169/1984, de 28 de noviembre, previo
informe favorable de la Comisión Superior de Personal y acuerdo de la
Junta de Gobierno del CSIc, resuelve convocar pruebas selectiVas para
ingreso en la Escala de Titulados Superiores Especializados del Consejo
Superior de Investigaciones. Científicas, con sujeción a las siguientes

RESOLUCION de 18 de septiembre de 1989. de la Subse
cretan'a. per la que se convocan pruebas selectivas para la
provisión de plazas vacantes de personal laboral en este
Ministerio.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto 315/1989, de 31
de marzo, por el que se aprueba la oferta de empleo público para 1989.

Esta Subsecretaría de confonnidad con Jo establecido en el artículo
25 del Real Decreto 2223/1984, de -19 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento General de Ingreso de Personal al servicio de la
Administración del Estado, ha resuelto:

Primero.-Convocar lás plazas vacantes que figuran relacionadas en
el anexo de la presente Resolución mediante el sistema y turno que en
el mismo consta.

Segundo.-La realización de las pruebas se ajustará a lo previsto en
los títulos 1 y III del Real Decreto 2223/1984, de 19 de diciembre, a los
criterios generales de selección fijados por el Ministerio para las
Administraciones Públicas, al Convenio Colectivo de personal laboral al
servicio del Ministerio de Economía y Hacienda vigente, ya las bases
de la convocatoria.

Tercero.-Las bases de desarrollo de la convocatoria y los requisitos
generales para cada categoría profesional figuran expuestas en los
tablones de anuncios de la sede de los Servicios Centrales del Ministerio
de Economía y Hacienda, en las Delegaciones de Hacienda, en los
Gobiernos Civiles y en las oficinas de Información de las Administracio
nes PUblicas.

Cuarto.-Quienes deseen tomar parte en estas pruebas selectivas
deberán hacerlo constar mediante solicitud dirigida al ilustrísimo señor
director Genera) de Servicios del Departamento, que se presentarán en
el Registro General del Ministerio de Economía y Hacienda, sin
petjuicio de lo dispuesto en el articulo 66 de la Ley de Procedimiento
Administrativo, en el plazo de diez días naturales a partir del siguiente
a la publicación de la presente convocatoria en el <!<Boletín Oficial del
Estado», según modelo que se adjunta a las citadas bases.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos oportunos.
Madrid, 18 de septiembre de 1989.-El Subsecretario. Enrique Marti

nez Robles.

Ilmo. Sr. Director general de Servicios.

ORDEN de 7 de junio de 1989 por la que se convocan
pruebas selectivas para cubrir 34 plazas de la Escala de
Titulados Superiores Especializados del Consejo Superior
de Investigaciones CienUficas, por el sistema general.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto 315/1989, de 31
de marzo. por el que se aprueba la oferta de empleo público para 1989.
Ycon el fin de atender a las necesidades de personal en la Administra
ción Pública,

22806

22807


